
                                                                                                                                    

1 

 
                                                                            

                                                                                                             
 
 

   
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 5 del 27 gennaio 2022 

 

 

 

Oggetto 
 

Approvazione del progetto definitivo denominato: “Intervento per la realizzazione 

delle opere di mitigazione connesse ai lavori di difesa spondale a protezione 

dell'opera arginale in sponda destra del Torrente Orba, in comune di Bosco 

Marengo (AL) all’interno della ZSC/ZPS IT1180002 Torrente Orba”. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che dal 1°/1/2021, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 11/2019 modificata dalla 

L.R. n. 10/2020, l’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la 

denominazione di “Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese” e in esso è confluito 

l’Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese; 

richiamata la delibera di Consiglio n. 32 del 21/7/2020, con la quale è stato approvata la 

Convenzione con l’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo) per la realizzazione delle opere di 

mitigazione connesse ai lavori di difesa spondale a protezione dell’opera arginale in sponda destra 

del Torrente Orba, in comune di Bosco Marengo – 1° lotto – all’interno della ZSC/ZPS IT1180002 

Torrente Orba; 

vista la Convenzione per la realizzazione delle opere di mitigazione ambientale connesse ai lavori 

«AL-E-1779. Realizzazione difesa spondale a protezione dell'opera arginale in sponda destra del 

Torrente Orba, in Comune di Bosco Marengo (AL) - 1° Lotto. CUP: B17B14000010001», 

all’interno della ZSC/ZPS IT1180002 “Torrente Orba”; 

verificato che la suddetta convenzione, all’art. 6 (modalità per l’attribuzione del contributo) prevede 

che per riscuotere la seconda tranche, pari al 35% dell’importo complessivo, l’Ente-Parco approvi il 

progetto definitivo e lo trasmetta ad AIPo; 

considerato che l’obiettivo dell’intervento di mitigazione consiste nel garantire nel lungo periodo la 

conservazione della colonia di Ardeidi insediata all’interno della citata ZSC/ZPS Torrente Orba, 

nonché della omonima Riserva naturale, in un bosco che attualmente versa in fase di collasso 



                                                                                                                                    

2 

strutturale e necessita di interventi urgenti di gestione e di ampliamento in superficie, e che deve 

pertanto essere acquisito alla proprietà pubblica per rendere possibile l’esecuzione dei lavori 

suddetti e per garantire la gestione dello stesso nel lungo periodo; 

considerato altresì che risulta indispensabile investire anche nella realizzazione di altri tre siti 

alternativi di nidificazione, che devono essere anch’essi acquisiti alla proprietà pubblica per rendere 

possibile l’esecuzione dei lavori previsti e per garantire la gestione degli stessi nel lungo periodo; 

visto il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente-Parco e allegato al presente 

decreto, dal titolo: “Intervento per la realizzazione delle opere di mitigazione connesse ai lavori di 

«difesa spondale a protezione dell'opera arginale in sponda destra del Torrente Orba, in comune di 

Bosco Marengo (AL) – 1° Lotto», all’interno della ZSC/ZPS IT1180002 Torrente Orba”, per 

l’importo previsto di € 200.000,00 e composto da: 1. Relazione tecnica, 2. Quadro Economico, 3. 

Elenco prezzi, 4. Computo Metrico-Estimativo, 5. Disciplinare descrittivo degli elementi 

prestazionali; 

visto, altresì il quadro economico di spesa nelle seguenti risultanze: 

QUADRO ECONOMICO  Importi netti   IVA 22%   Costo totale  

Lavori  €  9.436,36   €  2.076,00   €   11.512,36  

Somme a disposizione:        

  
Somma a disposizione per 

acquisto aree d'intervento 
     € 155.899,80  

  
Tasse e onorari su acquisto 

aree d'intervento 
    €   32.587,84  

TOTALE        € 200.000,00  

 

atteso che l’importo complessivo di € 200.000,00 troverà copertura economica dal contributo 

stanziato da AIPo, in attazione della Convenzione suddetta; 

ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto in oggetto; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente-Parco e allegato al presente 

decreto, dal titolo: “Intervento per la realizzazione delle opere di mitigazione connesse ai lavori di 

«difesa spondale a protezione dell'opera arginale in sponda destra del Torrente Orba, in comune di 

Bosco Marengo (AL) – 1° Lotto», all’interno della ZSC/ZPS IT1180002 Torrente Orba”, per 

l’importo previsto di € 200.000,00 e composto da: 1. Relazione tecnica, 2. Quadro Economico, 3. 

Elenco prezzi, 4. Computo Metrico-Estimativo, 5. Disciplinare descrittivo degli elementi 

prestazionali, facendo riferimento alle considerazioni riportate in premessa; 

di approvare il quadro economico dei lavori da realizzare, che reca una spesa complessiva di € 

200.000,00 suddivisa come di seguito: 



                                                                                                                                    

3 

QUADRO ECONOMICO  Importi netti   IVA 22%   Costo totale  

Lavori  €  9.436,36   €  2.076,00   €   11.512,36  

Somme a disposizione:        

  
Somma a disposizione per 

acquisto aree d'intervento 
     € 155.899,80  

  
Tasse e onorari su acquisto 

aree d'intervento 
    €   32.587,84  

TOTALE        € 200.000,00  

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Progetto definitivo “Intervento per la realizzazione delle opere di mitigazione connesse ai 

lavori di «difesa spondale a protezione dell'opera arginale in sponda destra del Torrente 

Orba, in comune di Bosco Marengo (AL) – 1° Lotto», all’interno della ZSC/ZPS 

IT1180002 Torrente Orba”. 

http://www.parcopopiemontese.it/


                                                                                                                                    

4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 5 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 3 febbraio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

